
leden - únor 2024 20. číslo

Montepi�
Předmluv�
Vážení čtenáři,

dvacáté vydání našeho školního časopisu Montepis jsme vytvořili dokonce
ze dvou měsíců, z ledna a února. Časopis Vám díky tomu nabízí dva různé
rozhovory, trochu historie, jedno zamyšlení, několik výletů za kulturou,
sportem i do přírody a také podněcuje tvůrčí fantazii k vyrábění. Působivé
články vznikly díky našim zdatným reportérům, a proto věříme, že čtení
tohoto vydání pozvedne úsměv na Vašich tvářích.

(Marek Praum - šéfredaktor)

O�sa� čísl�
Předmluva..................................................................................................................................................... 1

Rozhovor s deváťáky.............................................................................................................................2

Rozhovor s učitelem.............................................................................................................................. 3

Úvaha na téma: „Upálení Jana Palacha - hrdinský čin, anebo zoufalství?“......3

Vyrobte si zdobená vajíčka................................................................................................................3

Sportovní okénko.....................................................................................................................................6

Lední bruslení............................................................................................................................................ 6

Turistická sobota - Procháskův ústav........................................................................................ 7

Predator Race.............................................................................................................................................7

Turistická sobota - Konstantinovy Lázně.................................................................................9

Návštěva filharmonie.......................................................................................................................... 10

Děti země....................................................................................................................................................10

Kalendárium...............................................................................................................................................11

školní časopis Montepis 1



leden - únor 2024 20. číslo

R�zhovo� � deváťák�
Naši reportéři Jan Synáč a Lucie Pelcová vytvořili rozhovor se dvěma
studenty z devátého ročníku. Práce se jim moc vydařila a výsledek tak
rozhodně stojí za to si přečíst.

Jasmína Žáčková

Jaká je tvá nejlepší vzpomínka na školu?
„Když jsme jeli s partou jednou do Lomničky
a káceli jsme první část zahrady, tak v
průběhu jsme skákali do hroudy
pokácených větví.“
Co pro tebe bylo ve škole nejtěžší?
„Asi v páté třídě, když jsem zanedbala sešit z
matematiky a pak jsem ho musela
dohánět.“
Na jakou školu se chystáš?
„Mám vybrané Křižíkovo gymnázium a
Nerudovku se zaměřením na zahraniční
obchod.’’

Martin Hůrka

Jaká je tvá nejlepší vzpomínka na školu?
„Nejlepší vzpomínku mám na školu v přírodě
v první třídě.“
Co pro tebe bylo ve škole nejtěžší?
„Ve škole pro mě bylo nejtěžší vypracování
testů od bývalé učitelky Kamily.“
Na jakou školu se chystáš?
„Chystám se na střední školu průmyslovou
strojnickou nebo sportovní podnikatelskou
školu.“

(Lucie Pelcová & Jan Synáč)

školní časopis Montepis 2



leden - únor 2024 20. číslo

R�zhovo� � učitele�
Náš průvodce Dominic z III. trojročí se
rozpovídal o Montessori vzdělávání a poskytl
bohatý rozhovor o tom, jak tato metoda
vypadá v každodenní pedagogické praxi a
jaký vliv má na žáky. Hovořil o filozofii,
kladech i případných úskalích a přiblížil
posluchačům zvenčí život na naší škole.
Rozhovor byl pořízen pro podcast Co škola?
a Vy si můžete ho poslechnout zde.

(Ze života školy)

Úvah� n� tém�: „Upálen� Jan� Palach� -
hrdinsk� či�, aneb� zoufalstv�?“
Jan Palach je symbolem odvahy a oběti, který se objevil v době okupace.
Upálil se na protest proti okupaci Československa vojsky Varšavské
smlouvy, ke které došlo v roce 1968. Palachova oběť byla kvůli zoufalství,
protože lidé nebyli schopni ovlivnit politické události.

Jeho čin je symbolem odhodlání bránit demokracii, lidská práva a svobodu.
Zoufalství Jana Palacha je dobrým obrázkem toho, jak se cítili občané
ČSSR.

Ale Palachův čin můžeme také vidět jako čin hrdinský. Jeho hrdinství je v
tom, že se nevzdal a ukázal, jaký dopad na společnost může mít
jednotlivec. Podle mě je Jan Palach hrdina, snažil se lidi vyburcovat, ale
bohužel se mu to nepovedlo a náš národ byl utlačován dalších 20 let.

(Matyáš Mourek)

školní časopis Montepis 3

https://open.spotify.com/episode/0lypgsxpw1vxtgKdpSURPE


leden - únor 2024 20. číslo

Vyrobt� s� zdoben� vajíčk�
Vyrobte si krásná velikonoční zdobená vajíčka za použití ubrouskové
techniky.

Potřeby:

● vyfouknuté vajíčko

● tekuté lepidlo (Herkules)

● vzorovaný ubrousek

● štětec

Nejdříve si oddělte vrchní vrstvu
ubrousku s potiskem.

Odtrhněte si vzor, který budete chtít
přiložit na vajíčko.

školní časopis Montepis 4



leden - únor 2024 20. číslo

Vajíčko pomažte tekutým lepidlem. Přiložte vzor na vajíčko a přetřete ho
znovu lepidlem.

Přikládejte další vzory, dokud
nebudete spokojeni s výsledkem.

(Johana Krafková)

školní časopis Montepis 5



leden - únor 2024 20. číslo

Spo�tovn� okénk�
Ve středu 3. ledna se v plzeňské Logspeed.cz areně uskutečnil zápas mezi
domácí HC Škoda Plzeň a HC Olomouc. První gól dala Plzeň v desáté
minutě, kdy při signalizovaném vyloučení vystřelil Ondřej Matýs a dostal
puk do sítě. Dvě a půl minuty po začátku 2. třetiny vystřelil Jakub Pour a

kotouč pohotově dorazil Aleksi Rekonen, a zvýšil tak náskok
Plzně o dva góly. 4 minuty po gólu Aleksiho Rekonena se po
zaváhání obránců trefil Miroslav Indrák a zvýšil na 3:0. Poté se
svým druhým gólem trefil Ondřej Matýs a poslal Plzeň do
vedení 4:0. V závěru dala Plzeň ještě 4 góly a vyhrála vysoko
8:0.

Ledn� bruslen�

(Matěj Krafka & Jakub Řežábek)

školní časopis Montepis 6



leden - únor 2024 20. číslo

Turistick� sobot� - Prochásků� ústa�
Na turistické sobotě jsme 13. ledna šli z konečné čtyřky. Šli jsme Hurvínkovo
cestou. Viděli jsme daňky. Hodně jsme se klouzali po ledě. Šli jsme zpátky
na konečnou jedničky. Potom jsme šli do školy, kde bylo bludiště.

(Eliška Kraclíková)

školní časopis Montepis 7



leden - únor 2024 20. číslo

Predato� Rac�
V sobotu 27. ledna se
uskutečnil na Boleváku
Predator Race Junior. Naše
děti byly v týmu spolu s
dětmi ze Scio školy a z
Koventinky. Děti vytvořily
jeden tým, kde si pomáhaly,
aby společně překonaly
všechny překážky a dosáhly
cíle. Počasí se náramně
vyvedlo a podle ohlasů
účastníků si to všichni užili.

(Petra Radová)

školní časopis Montepis 8



leden - únor 2024 20. číslo

Turistick� sobot� - Konstantinov� Lázn�
10. února jsme nastoupili do vlaku na hlavním nádraží a jeli jsme do stanice
Strahov. Vystoupili jsme po hodině jízdy. Šli jsme po loukách, lesem, kolem
zatopeného lomu a podél potoka. V parku u Konstantinových Lázní jsme si
hráli v potoce a obdivovali vodní mlýnky. Gábi nám povídala pověst o
holčičce, která se ztratila v horách, objevila se tam panenka Marie, hrála si
s ní celou noc a druhý den holčičku našli živou. Na památku tam postavili
křížek s obrázkem panny Marie. Z Konstantinových Lázní nás do Plzně opět
odvezl vlak.

(Markéta Schwarzová Kopačková)

školní časopis Montepis 9



leden - únor 2024 20. číslo

Ná�štěv� filharmoni�
Dne 15. února jsme navštívili generální zkoušku
Plzeňské filharmonie. Konala se v budově Měšťanské
besedy. Koncertu se zúčastnili žáci školy Montessori.
Koncert se jmenoval Nejslavnější hity Ennia
Morriconeho. Byl to slavný skladatel filmové hudby.
Složil například hudbu k filmu Tenkrát na západě.
Žáci byli slavnostně oblečení. Když žáci Montessori
vycházeli, někteří si vzali informační brožuru. Mně se
koncert moc líbil a věřím, že i ostatním.

(Viktor Slovan)

Dět� zem�
Od druhého pololetí začali
nejstarší žáci z II. a III. trojročí
navštěvovat školní pozemek
v Procháskově ústavu, aby
zde absolvovali praktickou
výuku.

Praktické vyučování je páteří
Montessori pedagogiky a
tudíž i našeho vzdělávacího
programu. Jeho smyslem a
tedy naším záměrem je
nabízet žákům příležitosti k tomu, aby se učili skrze praxi v terénu, a
získávali tak zásadní životní zkušenosti v reálném světě mimo školní třídu.

V současné době žáci zbavili značnou část zahrady keřového porostu, aby
zde na zábradlí mohly být umístěny reklamní bannery, které žáci navrhují.
Zároveň předkládají své plány toho, co by na pozemku mohlo dále
vzniknout, a přicházejí s nápady jako posilovna, záhony, gril, skleníky,
jezírko, nebo dokonce bunkry či bazén.

(Dominic Jačka)

školní časopis Montepis 10



leden - únor 2024 20. číslo

Kalendáriu�
Vměsíci březnu nás čekají následující události:

● 8. 3. - Mezinárodní den žen

● 9. 3. - Turistická sobota

● 15. 3. - Lední bruslení

● 19. 3. - Den společného umění

● 20. 3. - SRM: Velikonoční tvoření

● 28. 3. až 1. 4. - Velikonoční prázdniny

školní časopis Montepis 11


